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1. ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Эксимеры – это димеры, образующиеся при взаимодействии

молекул (мономеров), одна из которых находится в возбужденном состоянии. Отличительной

особенностью эксимеров является их динамический характер и отсутствие взаимодействия

между молекулами в основном состоянии. Наиболее хорошо изучены эксимеры ароматических

соединений, таких как бензол, нафталин, антрацен, пирен, перилен, оксазол и их различные

производные. Характерным свойством эксимеров является наличие широкой бесструктурной

полосы флуоресценции, сдвинутой в длинноволновую область спектра, по сравнению с полосой

флуоресценции мономера. Комбинация мономерной флуоресценции молекулы и ее эксимеров

(мономер-эксимерная флуоресценция) может перекрывать широкий диапазон длин волн и в

некоторых случаях весь видимый диапазон спектра (380-750 нм) при возбуждении на одной

длине волны, соответствующей спектру поглощения мономера. Системы с мономер-эксимерной

флуоресценцией представляют большой интерес в науке и материаловедении, так как могут

применяться в качестве сенсоров, чувствительных к изменению различных внешних факторов

(температура, полярность среды, наличие различных катионов и анионов или органических

молекул), а также в качестве светоизлучающих слоев в органических диодах для современных

OLED-технологий. Следует отметить, что для эксимерной флуоресценции, разница между

максимумами поглощения и испускания (Стоксов сдвиг) может достигать сотен нанометров.

Системы, в которых достигается большой Стоксов или «псевдо»-Стоксов сдвиг, представляют

интерес для визуализации внутриклеточных объектов и процессов, что является особенно

актуальным для их применения в биомедицинских исследованиях. Производные нафталина

являются особенно привлекательными флуоресцентными соединениями, поскольку их эксимеры

чувствительны к локальным свойствам окружающей среды и температуре, что приводит к

перераспределению интенсивности излучения мономера/эксимера. Как следствие, эти явления

могут найти множество применений, например, при создании флуоресцентных молекулярных

термометров или сенсоров для обнаружения ионов металлов. β-Дикетонаты дифторида бора

(dkBF2), в частности производные дибензоилметаната дифторида бора (DBMBF2), обладают

интенсивной флуоресценцией с высоким квантовым выходом флуоресценции, высоким

коэффициентом экстинкции и отличаются высокой фотостабильностью. Эти флуорофоры

находят применение в качестве оптических, механохромных и фотохромных материалов,

материалов с агрегационно-индуцированной эмиссией, компонентов солнечных элементов,

люминесцентных проб для детектирования O2, аминов и различных ионов, а также в качестве

органических люминесцентных термометров и pH-сенсоров. Было показано, что одним из

наиболее перспективных применений производных DBMBF2 является их использование в

качестве сенсоров для селективного обнаружения следовых количеств паров бензола, толуола и
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ксилолов (BTX). Известно, что DBMBF2 и его производные в растворах образуют эксимеры, а

также агрегаты, для которых характерно наличие эксимероподобной флуоресценции. Одним из

эффективных подходов к получению систем с мономер-эксимерной флуоресценцией является

фиксация флуорофоров на гибком спейсере в непосредственной близости друг от друга,

повышая, таким образом, вероятность межфлуорофорного взаимодействия. Силоксановые

соединения различного строения являются удобными матрицами для прививки флуорофоров с

мономер-эксимерной флуоресценцией, так как обладают рядом ценных свойств (низкий

энергетический барьер вращения связи Si-O-Si, широкий ряд и доступность исходных

соединений, возможность регулировать гибкость-жесткость структуры за счёт заместителей у

атома кремния, возможность фиксации нескольких флуорофоров в одной молекуле на близком

расстоянии, а также биоинертность и нетоксичность). Таким образом, получение и изучение

свойств новых мультихромофорных систем с мономер-эксимерной флуоресценцией на основе

производных DBMBF2 и силоксановых матриц является актуальной задачей в настоящее время.

Степень разработанности темы исследования. Ввиду того, что фотофизические свойства

сложных органических молекул сильно зависят от π-π взаимодействий между фрагментами,

дизайн молекулярных структур с заданной геометрией позволяет подавить либо усилить π-π

взаимодействия такого рода, и таким образом дает возможность тонко регулировать свойства

полученных систем. В литературе имеется достаточно большое количество исследований на тему

внутримолекулярных эксимеров различных производных ароматических и полиароматических

соединений, привитых на матрицы линейного, циклического и полимерного строения. Однако, в

основном эти исследования посвящены полициклическим ароматическим соединениям, таким

как нафталин, антрацен и пирен. Систематический подход к синтезу молекулярных систем на

основе производных дибензоилметаната дифторида бора и нафталина в сочетании с

силоксановыми матрицами различного строения к настоящему времени не разработан и

всестороннее изучение их физико-химических и фотофизических свойств не проводилось.

Целью работы является синтез новых мультихромофорных систем на основе

силоксановых матриц различного строения и органических флуорофоров (нафталина и

дибензоилметаната дифторида бора) с мономер-эксимерной флуоресценцией и изучение свойств

полученных систем.

Основные задачи работы:

1. Синтез функциональных силоксановых матриц (линейных, циклических и полимерных);

2. Синтез функциональных органических флуорофоров (нафталина и дибензоилметаната

дифторида бора);

3. Синтез мультихромофорных систем на основе силоксановых матриц и органических

флуорофоров;
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4. Изучение свойств полученных систем с мономер-эксимерной флуоресценцией.

Научная новизна: синтезирован широкий ряд новых мультихромофорных соединений на

основе силоксановых матриц линейного, циклического и полимерного строения и органических

флуорофоров (нафталина и дибензоилметаната дифторида бора) с мономер-эксимерной

флуоресценцией; для всех мультихромофорных соединений изучены фотофизические свойства

в растворителях с различной полярностью.

Практическая и теоретическая значимость обусловлены количественным описанием

влияния полярности растворителя, температуры, длины и гибкости силоксанового спейсера на

процесс образования эксимеров в полученных мультихромофорных системах, а также

возможностью контролировать соотношение мономер/эксимер с помощью внешних

воздействий, что позволяет создавать системы с различным эмиссионным спектром во всем

видимом диапазоне (380-750 нм). Способность полученных систем изменять свои эмиссионные

свойства под влиянием внешних факторов в дальнейшем может позволить применять

мультихромофорные соединения в качестве потенциальных соединений для OLED-приложений

(например, как светоизлучающий слой в белых органических диодах), в биовизуализации и в

качестве механохромных сенсоров, а также сенсоров на полярность растворителя.

Методология и методы диссертационного исследования. Структура и состав

полученных соединений были подтверждены комплексом физико-химических методов анализа,

такими как ИК-спектроскопия, ЯМР-спектроскопия (на ядрах 1H, 13C, 19F, 29Si), масс-

спектрометрия и гель-проникающая хроматография. Изучение оптических свойств проводилось

методами электронной абсорбционной, стационарной и время-разрешенной флуоресцентной

спектроскопии. Термические свойства полимеров исследованы методами

термогравиметрического анализа (ТГА), дифференциальной сканирующей калориметрии (ДСК)

и термомеханического анализа (ТМА). Вязкоупругие свойства полимеров изучены методом

реометрии в осцилляционном режиме.

Личный вклад автора состоит в анализе литературных данных, обсуждении задач, поиске

и разработке методик синтеза исходных соединений и мультихромофорных систем, подготовке

и проведении экспериментов, регистрации спектров поглощения и испускания, интерпретации

полученных результатов, формулировке выводов, а также в написании научных публикаций и

представлении докладов по теме диссертации на конференциях.

Основные положения, выносимые на защиту:

 Синтез 8 функциональных силоксановых матриц, содержащих силилгидридную группу;

синтез функциональных производных нафталина и двух производных дибензоилметаната

дифторида бора, содержащих аллильную группу; синтез трех модельных, 15

бисхромофорных, 5 тетрахромофорных и 4 полимерных соединений;
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 Установление влияния полярности растворителя, температуры, длины и гибкости

силоксанового спейсера на процесс эксимеризации в мультихромофорных системах на

основе силоксанов различного строения и органических флуорофоров (производных

нафталина и дибензоилметаната дифторида бора);

 Изучение термических и реологических свойств полисилоксанов с различным

распределением флуорофоров по цепи;

 Оценка потенциальной применимости полученных систем с мономер-эксимерной

флуоресценцией в качестве соединений с монофлуорофорным белым излучением для

OLED-приложений, в биовизуализации, в качестве температурных, механо- и

сольватохромных сенсоров.

Достоверность полученных результатов подтверждена физико-химическими методами

анализа (структура синтезированных соединений), экспертной оценкой редакционных коллегий

научных журналов, в которых были опубликованы результаты данной работы. Противоречия

между выводами, сделанными в результате выполнения работы, и известными литературными

данными отсутствуют.

Апробация работы. По материалам диссертационного исследования опубликовано 6

статей в рецензируемых научных журналах и 17 тезисов докладов. Результаты работы были

представлены на следующих конференциях: VII, VIII Бакеевская всероссийская с международным

участием школа-конференция для молодых ученых «Макромолекулярные нанообъекты и

полимерные нанокомпозиты» (Москва, 2018, 2020), Международная научная конференция

студентов, аспирантов и молодых учёных «Ломоносов-2017», «Ломоносов-2018», «Ломоносов-

2020» (Москва, 2017, 2018, 2020), «ИНЭОС OPEN CUP» - Открытый конкурс-конференция

научно-исследовательских работ по химии элементоорганических соединений и полимеров

(Москва, 2017), XIV, XV Андриановская конференция «Кремнийорганические соединения.

Синтез. Свойства. Применение.» (Москва, 2018, 2022), 3rd International Caparica Conference on

Chromogenic and Emissive Materials (Капарика, Португалия, 2018), 9th European Silicon Days

(Саарбрюкен, Германия, 2018), The Fifth International Scientific Conference: «Advances in Synthesis

and Complexing» (Москва, 2019), 14th International Symposium on Macrocyclic and Supramolecular

Chemistry (Лечче, Италия, 2019), Восьмая Всероссийская Каргинская Конференция. Полимеры в

стратегии научно-технического развития РФ. «Полимеры-2020» (Москва, 2020), XII

Международная Конференция Молодых Ученых «Менделеев 2021» (Санкт-Петербург, 2021),

XVIII Международная научно-практическая конференция «Новые полимерные композиционные

материалы» (п. Эльбрус, 2021), Всероссийская молодежная научная школа-конференция

«Актуальные проблемы органической химии» (п. Шерегеш, 2022).
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Структура работы. Диссертационная работа общим объемом 191 страница состоит из

введения, литературного обзора, обсуждения результатов, экспериментальной части и выводов.

Работа содержит 18 таблиц и 176 рисунков. Список литературы включает 413 наименований.

Диссертационная работа выполнялась в соответствии с планами научно-

исследовательских работ в ИНЭОС им. А.Н. Несмеянова РАН в лаборатории

кремнийорганических соединений №304 в период с 2017 по 2022 гг. в рамках гранта Российского

научного фонда (№ 18-73-10152).

Благодарность. Автор выражает искреннюю благодарность научным руководителям

Кононевичу Ю.Н., Музафарову А.М., всему коллективу лаборатории кремнийорганических

соединений №304 ИНЭОС РАН, особенно заведующему лаборатории Анисимову А.А. за

неоценимую поддержку во время выполнения работы, а также соавторам публикаций – Ионову

Д.С., Сажникову В.А. (ЦФ РАН), Пахомову А.А. (ИБХ РАН), Корлюкову А.А., Володину А.Д.,

Никифоровой Г.Г., Васильеву В.Г. (ИНЭОС РАН).

10

2. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

2.1. Силоксаны – синтез, свойства и применение

Общий термин «силоксаны» относится к классу элементоорганических соединений,

характеризующихся связями «Si-O-Si». Основной повторяющийся блок известен как «силоксан»,

а наиболее распространенным силиконом является полидиметилсилоксан, сокращенно

обозначаемый как ПДМС (рис. 1). В качестве заместителей при атоме кремния могут быть любые

органические радикалы, такие как метил, этил, винил, фенил и другие.

Рисунок 1. Химическая структура полидиметилсилоксана (ПДМС).

Благодаря уникальному сочетанию неорганической силоксановой основной цепи и

органических заместителей боковой цепи силоксаны обладают широким спектром выдающихся

физико-химических свойств, включая высокую гибкость и прозрачность, высокую термическую

и химическую стойкость, отличные диэлектрические свойства и биосовместимость [1–4]. В

частности, полидиметилсилоксан (ПДМС), являющийся основным продуктом силиконовой

промышленности, обладает исключительной гибкостью и низкой поверхностной энергией, что

обусловлено необычными свойствами силоксановых связей, а также низкими стерическими

затруднениями метильных групп, присоединенных к атомам кремния. Этот широкий ряд

уникальных свойств позволяет использовать силоксаны в качестве флюидов [5–8], эмульсий

[9,10], смол и эластомеров во многих приложениях и разнообразных областях [11–14]. В области

электроники силиконы используются в качестве электроизолирующих материалов [15,16],

герметизирующих соединений [17–19], а также в производстве полупроводниковых материалов

[20]. Их долговечность сделала силиконовые герметики, адгезивы и водонепроницаемые

покрытия незаменимыми в строительной отрасли. Отличная биосовместимость делает многие

силиконы хорошо подходящими для использования во многих приложениях личной гигиены,

фармацевтических препаратов и медицинских устройств [21–25]. Силиконовые материалы

обладают рядом уникальных свойств, которые позволяют использовать их в качестве материалов

для получения оптических материалов - метилсилоксаны не содержат характерных полос


[…]


1490, 1374, 1250, 1188, 1133, 1102, 1044, 840, 777, 699, 569, 490. Масс-спектр (ESI) m/z

рассчитано для C104H108KB4F8O16Si8 [(M+K)+]: 2072.5722, найдено 2072.5676.

Цис-тетра[фенил(пропилDBMBF2-OMe-диметилсилокси)]

цикло-тетрасилоксан (47 b): Выход: 23 %. 1H ЯМР (500 МГц,

CDCl3): δ 0.16 (с, 24H, SiCH3), 0.59 (м, 8H, CH2), 1.61 (м, 8H, CH2),

2.54 (т, 8H, J = 7.6 Гц, CH2), 3.90 (с, 12H, OCH3), 6.95 (с, 4H,

COCHCO), 6.96 (д, 8H, J = 9.1 Гц, Ar), 7.06 (т, 8H, J = 7.8 Гц, Ar),

7.12 (д, 8H, J = 8.4 Гц, Ar), 7.24 (дт, 8H, J1 = 6.8 Гц, J2 = 1.5 Гц, Ar),

7.28 (тт, 4H, J1 = 7.5 Гц, J2 = 1.4 Гц, Ar), 7.87 (д, 8H, J = 8.4 Гц, Ar), 8.03 (д, 8H, J = 9.0 Гц, Ar). 13C

ЯМР (126 МГц, CDCl3): δ 0.3, 17.9, 24.7, 39.6, 55.8, 92.0, 114.6, 124.1, 127.5, 128.7, 129.1, 129.6,

130.0, 131.4, 132.7, 133.9, 150.6, 165.6, 181.1, 181.5. 19F ЯМР (471 МГц, CDCl3): δ -140.15 (21%,

10B-F), -140.22 (79%, 11B-F). 29Si ЯМР (99 МГц, CDCl3): δ -79.33, 10.50. ИК (KBr, см-1): 2954, 2928,

2858, 1607, 1548, 1499, 1373, 1316, 1271, 1248, 1178, 1131, 1098, 1039, 953, 841, 795, 732, 699, 572,

554, 490. Масс-спектр (ESI) m/z рассчитано для C108H116NaB4F8O20Si8 [(M+Na)+]: 2175.6403,

найдено 2175.6417.

4.4.5. Синтез полимеров, содержащих фрагменты DBMBF2

Общая методика синтеза полимеров на основе DBMBF2 (48 и 49). К

раствору аллильного производного 37 b (1.1 экв. на каждую Si-H группу

в полисилоксане) и соответствующего полисилоксана с гидридными

группами, распределенными по цепи 21 a,b в сухом толуоле (20 мл) в

атмосфере аргона добавляют 30 мкл катализатора Карстеда. Реакционную

смесь перемешивают при комнатной температуре 24 ч. После завершения

реакции, растворитель удаляют на роторном испарителе, а остаток очищают методом
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препаративной гель-проникающей хроматографии. Полимеры 48 и 49 были получены в виде

желтых эластичных твердых веществ.

Полисилоксан с фрагментами DBMBF2-OMe 1 к 25 (48): Выход: 25%. Mn = 49.4 кДа,

Mw = 453 кДа, PDI = 9.2. 1H ЯМР (400 МГц, CDCl3): δ 0.07 (с, 172H, SiCH3), 0.56 (м, 2H, SiCH2),

1.70 (м, 2H, CH2), 2.71 (м, 2H, CH2), 3.92 (с, 3H, OCH3), 7.01 (м, 2H, Ar), 7.06 (с, 1H, COCHCO),

7.31 (м, 2H, Ar), 8.04 (м, 2H, Ar), 8.13 (м, 2H, Ar). 13C ЯМР (101 МГц, CDCl3) δ 181.6, 181.5, 165.5,

150.9, 131.5, 129.8, 129.2, 128.8, 124.2, 114.6, 92.1, 55.8, 39.6, 24.7, 17.2, 1.4, 1.1, 1.0, 0.7, -0.5. 29Si

ЯМР (79 МГц, CDCl3): δ -21.91. ИК (KBr, см–1): 2963, 2906, 1607, 1551, 1501, 1444, 1414, 1375,

1315, 1261, 1178, 1093, 1019, 864, 798, 703, 662, 554.

Полисилоксан с фрагментами DBMBF2-OMe 1 к 200 (49): Выход: 80%. Mn = 64.5 кДа,

Mw=244 кДа, PDI = 3.8. 1H ЯМР (400 МГц, CDCl3): δ 0.07 (с, 1240 H, Si-CH3), 0.56 (м, 2H, SiCH2),

1.71 (м, 2H, CH2), 2.73 (м, 2H, CH2), 3.93 (с, 3H, OCH3), 7.03 (d, 2H, J = 8.5 Гц, Ar), 7.08 (с, 1H,

COCHCO), 7.33 (м, 2H, J = 6.0 Гц, Ar), 8.05 (м, 2H, J = 8.2 Гц, Ar), 8.15 (м, 2H, J = 8.8 Гц, Ar). 13C

ЯМР (101 МГц, CDCl3) δ 0.65, 1.02, 1.39. 29Si ЯМР (79 МГц, CDCl3): δ -21.93. ИК (KBr, см–1):

2963, 2906, 1607, 1550, 1501, 1445, 1413, 1376, 1261, 1092, 1018, 865, 800, 703, 662.
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5. ВЫВОДЫ

1. Синтезирован ряд функциональных силоксановых матриц линейного, циклического и

полимерного строения; функциональные производные нафталина и дибензоилметаната

дифторида бора. На основе силоксановых матриц и органических флуорофоров получены

модельные соединения, бис- и тетра-хромофорные и полимерные системы. Строение

полученных соединений подтверждено данными 1H, 13C, 19F, 29Si ЯМР–, ИК–спектроскопии,

масс-спектрометрии (ESI) и изучены их свойства.

2. Установлено влияние полярности растворителя на процесс образования эксимеров в

изучаемых системах. Для систем с нафталином было показано, что в моно-растворителе доля

эксимерной флуоресценции близка к нулю и значительное количество эксимеров образуется

только в смеси ДМСО:вода; для полимера с распределённым по цепи нафталином эксимеры

образуются в этаноле. Для диад с производными дибензоилметаната дифторида бора характерно

образование эксимеров в моно-растворителях – высокая доля в растворах гексана и низкая в

дихлорметане. Для метильных диад доля эксимеров падает на 1-2 порядка, а для фенильных – 1-

1.5 порядка, при изменении растворителя с гексана на дихлорметан. Для циклических матриц при

переходе от толуола к дихлорметану доля эксимеров падает в 2.2-2.8 раз.

3. Доказано влияние длины и гибкости силоксанового спейсера на эффективность образования

внутримолекулярных H-димеров и эксимеров. Длина спейсера в диадах существенно влияет на

образование Н-димеров в основном состоянии – в спектрах поглощения происходит увеличение

интенсивности 0-0 перехода от дисилоксана к пентасилоксану для метильных диад и от

трисилоксана к пентасилоксану для фенильных диад. В спектрах испускания вклад эксимерной

флуоресценции уменьшается при увеличении длины силоксанового линкера – в 2-4.4 раза для

метильных диад и в 3.5-7.8 раз для фенильных диад. Для стереорегулярных циклических матриц

доля эксимера падает при переходе от метильных циклических матриц к фенильным в 1.1-1.3 раз.

4. Показано, что для полисилоксанов с распределенными по цепи фрагментами

дибензоилметаната дифторида бора вследствие уменьшения распределения флуорофора по цепи

в 10 раз в растворе происходит падение доли эксимерной флуоресценции на 1-3.8 порядка. В

твердом виде полимеры проявляют только эксимерную флуоресценцию.

5. Полисилоксаны с фрагментами дибензоилметаната дифторида бора при комнатной

температуре представляют собой вязкоупругие жидкости (G′<G″). Увеличение частоты

осцилляций приводит к инверсии (кроссоверу) зависимостей G' и G'', что свидетельствует о

переходе полимеров к характерному для эластомеров поведению и начале формирования

физической сетки. Нагревание полимеров при температурах выше 120 °С сопровождается

увеличением [*], G′ и G″ за счет образования пространственной сетки физических связей при

высоких температурах.
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6. Полученные мультихромофорные соединения проявляют свойства, позволяющие

потенциально использовать их в качестве светоизлучающего слоя для OLED-приложений с

монофлуорофорным белым излучением, в биовизуализации, в качестве температурных, механо-

и сольватохромных сенсоров.

Перспективы дальнейшей работы по теме диссертационного исследования заключаются

в продолжении изучения использования полученных систем в биовизуализации для изучения

живых систем, а также устранения таких ограничений применения как плохая растворимость в

биологических средах и низкая гидролитическая стабильность некоторых флуорофоров. Также,

начальные исследования оптических, термических и реологических свойств полимеров на основе

полисилоксанов и метокси-производного дибензоилметаната дифторида бора показывают, что

переход от индивидуальных соединений к системам на основе силоксановых полимеров с

различным распределением флуорофоров по цепи, дает возможность получать материалы с

оптическими свойствами, которые позволят использовать их в качестве светоизлучающего слоя

в органических светодиодах, а также в качестве сенсорных температуро- и механохромных

покрытий.
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