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отзыв

ведущей организации Федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Российский химико

технологический университет имени Д.И. Менделеева» на диссертационную

работу Беловой Анастасии Станиславовны «ДИЗАЙН, СИНТЕЗ И
СВОЙСТВА НОВЫХ МУЛЬТИХРОМОФОРНЫХ СИСТЕМ НА ОСНОВЕ
СИЛОКСАНОВЫХ МАТРИЦ И ОРГАНИЧЕСКИХ ФЛУОРОФОРОВ С

МОНОМЕР-ЭКСИМЕРНОЙ ФЛУОРЕСЦЕНЦИЕЙ В ШИРОКОМ
ДИАПАЗОНЕ ДЛИН ВОЛН», представленную на соискание ученой степени

кандидата химических наук по специальностям 1.4. 7. Высокомолекулярные

соединения и 1.4.3. Органическая химия.

Полисилоксаны приобретают все возрастающее значение в различных

областях химической технологии в связи с наличием у них ценного комплекса

свойств, таких как термо- и морозостойкость, повышенные диэлектрические

характеристики, хорошая совместимость с биологическими тканями и др.

Особый интерес представляют мультихромофорные системы на основе

силоксанов различного строения и органических флуорофоров (нафталина и

дибензоилметаната дифторида бора) с мономер-эксимерной флуоресценцией.

Как известно, комбинация мономерной флуоресценции молекулы и ее

эксимеров может перекрывать широкий диапазон длин волн при возбуждении

на одной длине волны, соответствующей спектру поглощения мономера.

Такие системы представляют большой интерес в науке и материаловедении,

так как могут применяться в качестве сенсоров, чувствительных к изменению

различных внешних факторов (полярность среды, температура и др.), а также

в качестве светоизлучающих слоев в органических светодиодах.

Силоксановые соединения различного строения являются удобными

матрицами для прививки флуорофоров с мономер-эксимерной

флуоресценцией, так как обладают рядом ценных свойств: низкий

энергетический барьер вращения связи Si-0-Si и возможность регулировать

гибкость-жесткость структуры за счёт заместителей у атома кремния,

широкий ряд и доступность исходных соединений, возможность фиксации

нескольких флуорофоров в одной молекуле на близком расстоянии, а также

биоинертность и нетоксичность ).

Таким образом, создание новых систем на основе силоксанов

различного строения и органических флуорофоров, характеристики которых

могут изменяться в зависимости от задачи исследования, представляет собой

актуальную задачу.

Структура диссертационной работы и ее содержание.

Диссертационная работа состоит из введения, литературного обзора,

обсуждения результатов, экспериментальной части, выводов и списка

литературы, включающего 413 наименований. Работа изложена на 191

странице и содержит 176 рисунков и 18 таблиц.

Во введении автором сформулированы актуальность работы, степень

разработанности темы исследования, цели и задачи работы, научная новизна,

практическая и теоретическая значимость, личный вклад автора и сведения об

апробации работы.

В литературном обзоре автор кратко рассматривает синтез, свойства и

применение силоксанов иД-дикетонатов дифторида бора и большое внимание

уделяет исследованию свойств и применению систем с внутримолекулярной

эксимерной флуоресценцией на основе органических соединений (нафталин,

антрацен, пирен, перилен, хинолин, карбазол, /3-дикетонаты дифторида бора).

Также отдельно автором рассмотрены различные матрицы, которые

используются для синтеза соединений с внутримолекулярной эксимерной

флуоресценцией, перечислены их достоинства и недостатки.

Обсуждение результатов состоит из четырех больших подразделов,

посвящённых синтезу силоксанов матриц линейного, циклического и

полимерного строения; синтезу и изучению мультихромофорных систем на

основе нафталина и дибензоилметаната дифторида бора; потенциальному

применению полученных соединений.

Следует признать оригинальным решение автора диссертации

синтезировать силоксаны линейного, циклического и полимерного типа с

регулируемым числом функциональных Si-H групп, взаимодействием

которых с аллильными производными нафталина и дибензоилметаната

дифторида бора были получены соответствующие бис-, тетра- и

мультихромофорсодержащие силоксаны линейного, циклического и

полимерного строения.

Автором обоснован выбор силоксанов в качестве матриц для прививки

флуорофоров с мономер-эксимерной флуоресценцией. Силоксаны различного

строения позволяют расположить несколько флуорофоров в одной молекуле

на близком расстоянии, таким образом способствуя высокой локальной

концентрации, что увеличивает вероятность образования эксимеров в

возбужденном состоянии. Б качестве силоксановых матриц были выбраны

линейные и циклические силоксаны с метильными и фенильными

заместителями при атоме кремния, а также силоксановые полимеры с

терминальными и распределенными по цепи гидридными группами.

Предполагается, что силоксаны с метильными заместителями при атоме

кремния будут являться более гибкими матрицами в сравнении с силоксанами

с фенильными заместителями за счет стерического эффекта фенильного

радикала. Подробно описан синтез гидрид-содержащих силоксанов,

аллильных производных нафталина и дибензоилметаната дифторида бора

(DВМВF2), а также прививка функциональных производных органических

флуорофоров на силоксановые матрицы. Для хромофорных систем изучены

фотофизические свойства в различных растворителях (гексан, циклогексан,

толуол, дихлорметан, ацетонитрил, этанол), рассчитаны квантовые выходы и

коэффициенты молярной экстинкции, а также соотношение эксимер/мономер

в спектрах флуоресценции разбавленных растворов. Продемонстрировано

потенциальное применение полученных соединений в качестве сенсоров на

полярность растворителя и температуру, механохромных сенсоров,

соединений для разработки белых органических светодиодов с

монофлуорофорным излучением и флуорофоров для мечения клеточных

структур.

В экспериментальной части приведена информация о реагентах и

методах исследования, подробно описан синтез силоксанов линейного,

циклического и полимерного строения, функциональных производных

нафталина и дибензоилметаната дифторида бора, модельных соединений,

димеров, тетрамеров и полимеров.

Выводы работы достаточно обширны и содержат информацию об

основных достижениях диссертационного исследования.

Научная новизна, практическая и теоретическая значимость работы

не вызывает сомнений, так как автором получен ряд новых результатов,

имеющих как фундаментальное, так и прикладное значение:

• Синтезирован ряд новых мультихромофорных систем с мономер

эксимерной флуоресценцией: модельные соединения, ряд димеров с

метильными и фенильными заместителями при атоме кремния,

тетрахромофорные соединения и полимеры с терминальными и

распределенными по цепи флуорофорами. Для всех мультихромофорных

соединений изучены фотофизические свойства в растворителях с различной

полярностью;

• Проведено количественное описанием влияния полярности

растворителя, температуры, длины и гибкости силоксанового спейсера на

процесс образования эксимеров в полученных мультихромофорных системах;

• Продемонстрирована возможность контролировать соотношение

эксимер/мономер с помощью внешних воздействий, что позволяет создавать

системы с различным эмиссионным спектром во всем видимом диапазоне

(380-750 нм);

• Показана способность полученных систем изменять свои эмиссионные

свойства под влиянием внешних факторов, что в дальнейшем может позволить

применять мультихромофорные соединения в качестве потенциальных

соединений для ОLЕD-приложений (например, как светоизлучающий слой в

белых органических диодах), в биовизуализации и в качестве механохромных

сенсоров, а также сенсоров на полярность растворителя.

Достоверность результатов диссертации не вызывает сомнений и

подтверждается использованием современных экспериментальных методов

исследования, физико-химическими методами анализа (структура

синтезированных соединений), апробацией результатов на многочисленных

конференциях и публикацией в высокорейтинговых научных журналах.

Основные результаты диссертационного исследования опубликованы в 6

статьях в рецензируемых научных журналах и 1 7 тезисах докладов.

Автореферат и публикации полностью отражают содержание диссертации.

Выводы из диссертационной работы являются обоснованными и отражают

основные результаты проведенного исследования.

По тематике, методам исследования, предложенным новым научным

положениям диссертация соответствует паспорту специальности

1.4. 7. Высокомолекулярные соединения в пунктах «2. Синтез олигомеров, в

том числе специальных мономеров ... », «6. Решение теоретических задач,

связанных с моделированием молекулярной и надмолекулярной структуры

олигомеров, полимеров... Разработка модельных представлений о смесях

полимеров и полимеров с функциональными ингредиентами и их

применение», «7. Физические состояния и фазовые переходы в

высокомолекулярных соединениях. Реология полимеров и композитов», «9.

Целенаправленная разработка полимерных материалов с новыми функциями

и интеллектуальных структур с их применением, обладающих

характеристиками, определяющими области их использования в

заинтересованных отраслях науки и техники» и паспорту специальности 1.4.3.

Органическая химия в пунктах «1. Выделение и очистка новых соединений»,

«3. Развитие рациональных путей синтеза сложных молекул», «7. Выявление

закономерностей типа «структура свойство», «9. Поиск новых

молекулярных систем с высокоспецифическими взаимодействиями между

молекулами».

По содержанию и оформлению диссертации имеются следующие

замечания и вопросы:

1. Рекомендуется в соответствующих разделах диссертации в более явном

виде обосновать понятия «дизайн» и «дизайн молекулярных структур с

заданной геометрией», фигурирующие в названии диссертации и

«степени разработанности темы исследования».

2. Какими данными подтверждается образование именно И-димеров в

случае олигомерных силоксанов с флуорофорными группами

дибензоилметаната дифторида бора? Как расположены флуорофорные

фрагменты молекулы относительно друг друга в указанных димерах?

3. Какие деформационные параметры были заданы в реологических

осцилляционных тестах? На каком оборудовании проводили

испытания?

4. В тексте диссертации есть расхождение по данным выходов

полидиметилсилоксанов с терминальными фрагментами нафталина и

распределенными по цепи: в обсуждении на странице 69 - 86 и 64%, а в

экспериментальной части на странице 145 - 87 и 92% соответственно.

5. Разделы диссертации «введение», «выводы», «список литературы»

лучше не нумеровать, пользуясь рекомендациями ГОСТ на оформление

НИР. Также целесообразно ввести в работу раздел «Список сокращений

и условных обозначений».

6. В тексте диссертации присутствует незначительное число опечаток и

неудачных выражений; на странице 53 - опечатка в ссылке на рисунок,

нужно указать «на рисунке 68». Полимеры 29 и 30 на страницах 68-69

диссертации обозначены как «Term-Naph» и «Distr-Naph», а на странице

77 - «Tepм-Naph» и «Pacп-Naph»; лучше указывать однообразно.

Высказанные замечания не снижают общую положительную оценку

диссертационной работы и научную значимость проведенного исследования,

которое соответствует всем требованиям, предъявляемым к кандидатским

диссертациям.

Полученные в диссертационной работе результаты могут быть

полезны для специалистов, работающих в области химии

высокомолекулярных соединений, а также в органической химии:

Химический факультет ФГБОУ ВО «Московский государственный

университет имени М.В. Ломоносова», ФГБУН Институт

высокомолекулярных соединений РАН, ФГБУН Институт синтетических

полимерных материалов им. Н.С. Ениколопова РАН, ФБГУН Институт

органической химии им. Н.Д. Зелинского РАН, ФГБОУ ВО «МИРЗА -

Российский технологический университет», ФГ АОУ ВО «Казанский

(Приволжский) федеральный университет», ФГ АОУ ВО «Уральский

федеральный университет имени первого Президента России Б.Н. Ельцина»,

ФБГУН «Федеральный исследовательский центр «Казанский научный центр

Российской академии наук» (Институт органической и физической химии им.

А.Е. Арбузова КазНЦ РАН) и др.

Заключение по диссертационной работе

Диссертационная работа Беловой Анастасии Станиславовны «Дизайн,

синтез и свойства новых мультихромофорных систем на основе силоксановых

матриц и органических флуорофоров с мономер-эксимерной флуоресценцией

в широком диапазоне длин волн» является завершенной научно

квалификационной работой, в которой на основании выполненных

соискателем исследований содержится решение научной задачи по

установлению влияния силоксановой матрицы и различных внешних

воздействий на процесс эксимеризации, изучению реологических свойств

полисилоксанов и оценке использования полученных систем с мономер

эксимерной флуоресценцией в различных областях науки, что имеет

существенное значение для химии высокомолекулярных соединений.

По своему содержанию диссертационная работа соответствует

направлениям исследования специальности 1.4. 7. Высокомолекулярные

соединения (п. 2, 6, 7, 9) и 1.4.3. Органическая химия (п. 1, 3, 7, 9) и полностью

отвечает требованиям, предъявляемым к диссертационным работам на

соискание ученой степени кандидата химических наук, обозначенным в п.п. 9-

14 Положения «0 порядке присуждения ученых степеней», утверждённого

постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г.

№ 842 (с изменениями, внесенными Постановлением Правительства РФ от 21

апреля 2016 г. № 355), а ее автор, Белова Анастасия Станиславовна,

заслуживает присуждения ученой степени кандидата химических наук по

специальностям 1.4. 7. Высокомолекулярные соединения и 1.4.3. Органическая

химия.

Диссертационная работа Беловой А.С. и отзыв рассмотрены и

утверждены на совместном заседании кафедры химической технологии

пластических масс и кафедры технологии тонкого органического синтеза и

химии красителей ФГБОУ ВО «РХТУ им. Д.И. Менделеева» (протокол от 15

марта 2023 года № 9). Отзыв подготовили заведующий кафедрой технологии

кафедрой технологии тонкого органического синтеза и химии красителей,

д.х.н., проф. Перевалов В.П. и доцент кафедры химической технологии

пластических масс, к.х.н., доц. Бредов Н.С.

Председатель заседания, и.о. заведующего

кафедрой химической технологии

пластических масс

ФГБОУ ВО РХТУ им. Д.И. Менделеева

к.х.н., доц.

+7 (499) 978-91-98, Ьilichenko.iu.v@muctr.ru

Секретарь заседания, доцент кафедры

химической технологии пластических

масс

ФГБОУ ВО РХТУ им. Д.И. Менделеева

к.х.н., доц.

+7 (499) 978-56-65, bredov.n.s@muctr.ru

Ю.В. Биличенко

Н.С. Бредов

Подписи кандидата химических наук, доцента Биличенко Юлии Викторовны

и кандидата химических наук, доцента Бредова Николая Сергеевича

удостоверяю,

ученый секретарь Ученого совета Федерального государственного
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